
Pagina 1/2

COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Ordinanza n° 2 del 16/01/2025

Settore: 8S - LAVORI PUBBLICI ESPROPRIAZIONI E  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE PER IL 
GIORNO 17 GENNAIO 2025 – CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO, DI PARCHI E AREE GIOCO, DEL CIMITERO E DEGLI  IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI ED ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO PER I VEICOLI A DUE  
RUOTE.

 IL SINDACO

VISTO l'avviso diramato dalla Protezione Civile Regionale per il rischio meteo-idrogeologico e 
idraulico  n. 25016 del 16.01.2025 che prevede condizioni meteo avverse nella Sicilia Orientale, con 
livello di allerta “ROSSA” per il settore “I” in cui ricade il territorio comunale di Gravina di Catania , 
dalle ore 16,00 del 16.01.2025  alle ore 24,00 del 17.01.2025.

CONSIDERATO CHE:
– tali condizioni meteo potrebbero determinare notevoli disagi e potenziali pericoli per 

l'incolumità pubblica e privata, per la viabilità e per la circolazione dei veicoli in genere;
– con tale avviso si invitano i Sindaci a predisporre le azioni di prevenzione previste nei propri 

piani di protezione civile;
– con precedente propria Ordinanza n. 01 del 16.01.2025 è stata disposta, tra l’altro, la 

sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio 
comunale;

– a seguito più approfondita valutazione dell’evento previsto si ritiene opportuno provvedere alla 
chiusura delle strutture scolastiche.

RITENUTO  pertanto, per le superiori motivazioni, disporre la chiusura, in data 17 gennaio 2025,  dei 
parchi, del cimitero e degli impianti sportivi comunali e delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti 
nel territorio comunale, nonché adottare misure di prevenzione per la salvaguardia della pubblica 
incolumità;

VISTI l’art. 54 del Tuel D.L.gs 18.08.2000, n.267 e il D.Lgs 2 gennaio 2018, n°1 “Codice della 
Protezione Civile”

Per i motivi citati in premessa

ORDINA

PER LA GIORNATA DI VENERDI’ 17 GENNAIO 2025



Pagina 2/2

1) LA CHIUSURA delle scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale di Gravina di 
Catania e in particolare: dell'I.C. “G. Rodari-G.Nosengo”, dell'I.C. “G. Tomasi di Lampedusa”, 
dell'I.C. “Giovanni Paolo II” e della sede distaccata in via Zangrì del Liceo Statale "G. Lombardo 
Radice" di Catania;

2) LA CHIUSURA delle seguenti strutture:
- di tutti i parchi e le aree gioco comunali, con l'esclusione dell'area a parcheggio sita all'interno 

del parco "Borsellino";
- di tutti gli impianti sportivi comunali;
- del cimitero comunale;

3) IL DIVIETO di circolazione stradale per tutti i veicoli a due ruote in tutto il territorio comunale;

4) IL DIVIETO di circolazione stradale in via Don Giovanni Bosco in presenza di allagamenti;

5) IL DIVIETO di stazionamento nelle piazze pubbliche.

6)  LA SOSPENSIONE delle attività commerciali su suolo pubblico.

INVITA 
la cittadinanza tutta a limitare gli spostamenti solo a quelli strettamente necessari, raccomandando 
la massima prudenza, ed evitando ove possibile le strade in pendenza.

DISPONE 
Di annullare ogni precedente disposizione in contrasto con la presente Ordinanza sindacale.
La presente ordinanza per i provvedimenti di competenza viene trasmessa al 1° SERVIZIO per la 
pubblicazione all'Albo Pretorio e per la notifica:

- all'I.C. “G. Rodari-G.Nosengo”,
- all'I.C. “G. Tomasi di Lampedusa”
- all'I.C. “Giovanni Paolo II”
- al L.S. "G. Lombardo Radice" di Catania
- All’ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE
- ALL'UFFICIO SCOLASTICO PROVINCIALE DI CATANIA
- AI RESPONSABILI DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL COMUNE DI GRAVINA DI 
CATANIA.

Gravina di Catania, 16/01/2025

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Marco Scalirò F.to Ing.Marco Scalirò 

IL SINDACO
MASSIMILIANO GIAMMUSSO / ArubaPEC S.p.A.


